ξενοδοχεῖον τῶν Τρωαλῶν appellat, pro ἀλενίτερον etiam contracte scriptum invenitur αἰλενίτερον, ut pro καραβίτερον καραβίτερον, pro πέτρον πέτρον, etc. LAMB.

p. 43 v. 3. Ἰησοῦν τὸν Ναυῆ] v. Nicetas Choniates p. 848 21 et 857 14 ed. Bonn. sed quicquid ille dicat, mihi dubium non est quin fuerit antiqui cuiusdam Romanorum imperatoris statua equestris: ita enim plerunque formari solitas fuisse, ex nummis et statuis antiquis hodieque videre est. LAMB.

p. 43 v. 6. ἵστροις τῶν δοχάτων] procul dubio inscriptio et caetera ornamenta intelligenda sunt, quae basi illius equestris statuae insculpta fuerunt. sed Codinus hic nugatur more recentiorum Graecorum, qui quascunque inscriptiones et figuras antiquitatis Romanae oracula et praesagia rerum futurarum interpretantur. LAMB.

p. 43 v. 7 sq. τὸ διπόδιον — γονυκλινὲς ἔχει] si genuina est haec lectio, verbum ἔχει referendum videtur ad illud quod superius dixit, ἡγγεγραμμένας ἵστροις τῶν δοχάτων τῷ πόλει. statuam autem virilem vincitam et genuflexam, quam Codinus ait ad pedes (sic enim vertit διπόδιον) equestris illius statuae fuisse collocatam, nationis cuiusdam devictae simulacrum fuisse verisimile est. γονυκλινὲς verti genuflexum, et hoc revera hic significat, uti etiam supra in descriptione theamatis secundi. errat igitur Meursius, qui in Glossario Graeco-barbaro utrumque Codini locum citans γονυκλινὲς substantive accipi credit, et significare pulvinar, quod genibus substernitur. LAMB.

p. 43 v. 9 sq. ὁ ποὺς — ἡγγεγραμμένον] in cod. Vat. haec verba praecedentibus absque interpunctione annexa sunt, et pro τοῦ μεγάλου legitur τοῦ ἱππου. quare credibile est Codinum scripsisse, ὁ ποὺς εὐώνυμος ὁ διπόδοσθιος τοῦ ἱππου, ὃς τὸ ἀνθρωποειδὲς χαλκούργημα βροχῇ παντελῶς καὶ δεδεμένον γονυκλινὲς ἔχει, καὶ αὐτὸς σημαίνει ὅτι ἐκεῖσες ἡγγεγραμμένον. id est, etiam equi pes laevis anterior, cui sigillum aereum virile vincitum et genuflexum inclusum est, prassegnificat quae in eo inscripta sunt. nempe respicit Codinus ad illud quod refert Nicetas Choniates p. 849 10, in anteriori sinistra ungula illius equi latuisse imagunculam consecratam viri clavo transfixi et plumbo undique cincti; quae ad conservationem urbis et prohibendas barbarorum incursiones ibi inclusa erat. cf. idem p. 858 6. de eiusmodi statuis consecratis alias quaedam notavi. LAMB.

p. 43 v. 10. ὁ μήγας κίον] columnam cochlidem Theodosii in TAURO sitam hic intelligendam esse censeo, quae ad summitatem usque intra se pervia erat, et circumcircata figuris sculptis exornata. Manuel Chrysoloras in epistola de comparatione veteris et novae Romae κίονας περιγλύφους vocat.

eius generis columnae sunt Traiana et Antonina, quae hodieque Romae visuntur. Codinus hic suo more nugatur, et figuræ Romanas pro oraculis habet. LAMB.

p. 44 v. 1. καρούχα et καρούκα Graeco-barbare dicitur *currus*. LAMB.

p. 44 v. 17. ιστορίας ἐνξώδους vocat Codinus *historias figuris expressas*. LAMB.

p. 44 v. 20. τῶν ἀσπαζομένων] loquitur de statuis Constantii et Constantis post patris obitum in spem perpetuae concordiae erectis in Philadelphio, quarum supra meminit p. 43 v. 18. LAMB.

p. 45 v. 1. ὅτι τὸ λεγόμενον] legendum esse videtur ὅτι εἰς τὸ λεγόμενον μόδιον ὠφολόγιον ἦν καὶ τὸ ἔξαμον τοῦ μόδιον. vide quomodo verterim, et quid ea de re notaverim ad p. 65 v. 16. LAMB.

p. 45 v. 6. κονυμούλιον] *cumulus* Latinis dicitur, quod Graeci antiqui vocant σώρευμα et ἐπίμερον, hoc est *quod mensurae plenaes seu iustae additur*. idem apud recentiores valet κούμονιος. sic hoc loco, et p. 66 v. 5 *modium cumulatum* Codinus appellat μόδιον κονυμούλιον. LAMB.

p. 45 v. 7. δίγλιον] δίγλα vel δηγλα, quasi regula, Graecis recentioribus dicitur *radius seu hostorium*, quod est instrumentum quo raduntur mensurae. ita hic μόδιος vel μόδιον δίγλιον appellatur *modius radio adaequatus*. caeterum δίγλιος a δίγλα derivatur ut a κούμονιος κονυμούλιος. LAMB.

p. 45 v. 9. ἔχοημάτιζεν] χρηματίζεν hic significat *esse*, ut supra p. 6 v. 19. de horologio autem in arcu orientali fori posito, cuius hic mentio fit, pluribus agitur p. 65 v. 16. LAMB.

p. 45 v. 12. Ἡρακλῆς ἀνακείμενος] credo hic significari Herculis cubantis simulacrum, quod prius Romae collocatum erat in XIV regione, et postea Cpolim deductum atque in Hippodromo positum fuit, ut supra testatur Codinus p. 39 v. 19. quale autem fuerit hoc simulacrum, accuratissime describit Nicetas Choniates p. 859 ed. Bonn. LAMB.

p. 45 v. 13. ἔνθα καὶ ποταμὸς καὶ ἀπὸ Λύκου λατρεύομενος] haec est lectio codicis Vaticani, quae si genuina est, legendum videtur ἔνθα καὶ ποταμὸς ὁ ἀπὸ Λύκου προσαγορευόμενος, hoc est, ubi etiam fluvius est qui a lupo nomen habet. nempe intelligit fluviolum nomine Lycum, Byzantium transeuntem, cuius infra p. 147 v. 7 meminit. eiusdem fluvii mentionem facit Cedrenus, et adversus eius exundationem Apollonium Tyaneum ait quas nescio consecrationes adhibuisse. in cod. Bavar. pro Λύκου scriptum fuit λευκοῦ. quodsi haec lectio alteri preferenda est, scribendum videtur ἔνθα καὶ ποταμὸς ἀπὸ λευκοῦ λίθου δράμενος, id est, ibidem visitur fluvius seu simulacrum fluvii ex candido lapide. ut vero hunc locum

ita reformem, auctor mihi est Manuel Chrysoloras, qui in epistola de comparatione veteris et novae Romae tradit supra caput rivuli (scilicet Lyci), qui Cpolim perlabitur, positam fuisse statuam ex candido lapide, quae cubito videbatur inniti: καὶ ἄλλου δέ, inquit, (sc. ἀνδριάντος) ἐπὶ τῆς αὐτῆς ὁδοῦ ἐκ λευκοῦ λίθου ἡ μαρμάρου, ὑπὲρ πεφαλῆς τούς διὰ τῆς πόλεως χειμάρρου, δοκοῦντος εἰς ἀγκῶνα ἀναπεισθαι. hoc ergo illud simulacrum fluvii esse puto quod nunc Codinus his verbis inuit: ξνθα καὶ ποταμὸς ἀπὸ λευκοῦ λίθου δρῶμενος. LAMB.

p. 46 v. 1. τὸν καλούμενον Βοῦν] huius loci ita meminit Ioannes Tzetzes Chil. 9 615: περὶ βοὸς δὲ ἀγορὰν ἦτος πρὸς βοῦν τὸν τόπον. LAMB.

p. 46 v. 10. τεῖχος hic non *murus* significat, sed *castellum* seu *locum munitum*. ita Homerus Iliad. δ Thebas vocat τεῖχος *Ἄρειον*, et Herodotus l. 1 Sardes appellat τὸ τεῖχος τῶν Λυδῶν, et in oraculo Apollinis Atheniensibus dato τεῖχος ξύλινον significat *munitum ligneum*. saepissime in hac significatione occurrit apud Stephanum Urbibus, ut νέον τεῖχος, χωλὸν τεῖχος, Ἀβώνου τεῖχος, Ἡραιον τεῖχος, Γορδίου τεῖχος, παλαιὸν τεῖχος, δίδυμον τεῖχος. χαλκεον τεῖχος exponendum est *castellum aereum*. similiter apud Constantimum Porph. de admin. Imp. c. 22. LAMB.

p. 46 v. 13. τούτον γάριν λέγεται Ἐξακιόνιον] ergo secundum hanc etymologiam necessario scribendam est ἔξακιόνιον: attamen in omnibus codicibus Ἐξακιόνιον scriptum inveni. mihi videtur hunc locum utroque modo nominatum fuisse, ἔξακιόνιον nempe et ἔξακιόνιον. huiusmodi diversas nominis unius loci prolationes saepius apud Codinum observavi. sic p. 28 v. 9 unum eundemque locum appellari ait Αὔγουστεῖον et Αὔγουστιῶνα, et p. 84 v. 16 φωκάλισθον et φωκλάλισθον, et p. 109 v. 14 Φαμαθέαν et φευμαθέαν, et p. 117 v. 9 et 10 Ἡραιον et Ἡρεον, et p. 120 v. 9 Μαναύραν et Μαγναύραν, et p. 120 v. 10 σεισμα σῆμα et σίγμα, et p. 77 v. 3 μεσόμφαλον et μεσόλοφον, p. 127 v. 3 τὰ Ἡλον et τὰ Ἄλλον. vera autem ratio diversitatis illarum denominationum habetur apud Procopium lib. de aedificiis, ubi locum ad Anaplum, qui antiquitus πρόσοχθος appellabatur, postea βρόχοι πυνταρατον fuisse ait, haec subiungens: διαφθειρόσης τὰ ὀνόματα τῆς τῶν ἐπιγείων ἀγνοεῖς, hoc est *pristino nomine ignorantia incolarum corrupto*. LAMB.

p. 46 v. 17. Tetrapylum area erat quadrilatera, quatuor porticibus terminata et totidem habens portas, quamobrem Quadrivium quoque seu τετράβιον antiquitus nominatum fuit. LAMB.

p. 46 v. 18. διήρκεσεν] antiquum Tetrapylum, a Constantino magno extactum, perduravit usque ad imperium

Zenois, cuius tempore, ut refert Evagrius § 28, *Mammianus senator novum extruxit tetrapylum*, hoc est, ut ego interpreter, antiquum de novo reaedificavit. de hoe Mammiani Tetrapyle puto Codinum loqui p. 50 v. 2: addit enim καὶ διηρκεσαν μέχρι τοῦ Θεοφίλου. ergo antiquum Tetrapylum Constantini usque ad Zenonem integrum mansit, secundum autem Mammiani usque ad Theophilum. LAMB.

p. 47 v. 11. εἰς τὸ Σίγμα] id est, in portione semirotunda, quae a similitudine fabrioae Sigma nuncupatur. Graeci antiqui sigma pingebant ut C Romanum. LAMB.

p. 47 v. 22. τὴν μυρίανδρον πόρτην] porta clavis nemcupata μυρίανδρος seu πολύανδρος hodie vocatur Hadrianoopolitana, et medium in muro terrestri locum occupat, ut refert omnium accuratissimus doctissimusque historiae Turcicae scriptor Io. Leunclavius. in hac porta perit oppressus hominum turba Constantinus ultimes Graecorum imperator. LAMB.

p. 48 v. 3. Βύζιον] ut βήγιλη Graeci recentiores vocant vigiliam, ita etiam Vigilium Βύζιον et Vigilantiam Βύλευσίαν. LAMB.

p. 48 v. 3. τῆς γυναικείας] quin fuerit haec muliebris statua simulacrum Copoleos, dubium non est: sed quomodo dicatur τὸν στέργανον κατασχεῖν, aliquid habet dubitationis. an dextra extenta videbatur coronam porrigitore, qualis visitur antiquae Romae in nummo Claudi? an sedens dextro brachio inflexo tenebat manu coronam genu sustentataam, ut cernitur in horto Caesiorum Roma de Dacia provincia subacta triumphans? an habebat in capite coronam galeae circumvolutam, ut spectatur in nummo Constantini magni? LAMB.

p. 48 v. 7 sq. ἐὸν καλούμενον Στρατῆγον — ἴσταμένη] hic locus ita transformandas est: η εἰς τὸ καλούμενον Στρατῆγον στήλη, οὐ ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι ἴσταμένη, ἀλλ᾽ ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι Μακεδόνος. Strategium Cpoli forum erat, in quo antiquitus militum duces creari solebant, ut testatur Hesychius. ἐν στρατηγῷ, inquit, λεγομένῳ φόρῳ, θυθὰ ποτὲ οἱ στρατηγοῦντες ἔπειται τιμᾶς υπεδέχοντο. ibidem milites exercebantur, quod locus esset campestris seu planus, ut refert Codinus paulo infra. videtur ergo Strategium hoc Copolitanum campo Martio Romae antiquae tam usu quam situ simile fuisse. Socrates hist. Ecol. 1 14 memorat Constantini magni statuam equestrem ibi stetisse: hanc ego eandem esse putio quama Codinus ait fuisse Alexandri magni et a Constantino Chrysopoli deductam atque eressam fuisse, similiter Constantinus Apollinis Heliopolitanus statuam pro sua columnae porphyreticæ fori imposuit. illa autem verba, η ἴσταμένη ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι, propterea addidit Codinus ut distingueret hanc Alexandri seu Constantini magni statuam ab alia quadam Leonis Macelli statua,

quam paulo post dicit in eodem fuso collocataam fuisse et nominatam ὁ μικρὸς στρατῆγος. caeteram Codini verba, τὸ καλούμενον στρατῆγον στήλην Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνος η̄ ἐν τῷ μεγάλῳ ἴστραπένῃ, praeterquam ut supra emendavi, etiam hoc modo corrigi possunt: τὸ καλούμενον στρατῆγον, η̄ στήλη η̄ ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι ἴστραπένῃ, ἐστιν Ἀλεξάνδρου. familiaris admodum est Codine his loquendi modus. sic passim τὸ Αὐγούστεῖον, τὸ φιλαθλεῖον, τὰ πιττάκα, δὲ βους, pro statuis et pro locis in quibus illae positas sunt, promiscue accipiuntur. quare ferri quidem posterior haeo emendatio potest, sed prior preferenda est. LAMB.

p. 48 v. 10. δόγα Graecis recentioribus dicitur stipendum et donativum. inde δογεύειν, quod est erogare. LAMB.

p. 49 v. 10. Βιγλεντας] loquitur de Vigilantia sorore Iustiniani imperatoris, matre Iustini secundi. LAMB.

p. 49 v. 11. γράμματα τῶν μελλόντων] intelligendae sunt procul dubio inscriptiones basibus statuarum insculptae. LAMB.

p. 49 v. 15. φέροντα — τῇ χειρὶ] antiquus mos est, hodieque observatur, ut novis aedificiis exstruendis primus manum admoveat cuius auctoritas structuras praeest. Sueton. in Vespasiano ipse inquit restitutionem Capitoliū aggressus ruderibus purgandis manus primus admovit, ac suo collo quaedam extulit. idem in Nerone: in Achaja Iethmum perfodere aggressus primus rastello humum effudit et cibula congestam humeris extulit. in antiquis actis Latinis S. Silvestri papae I simile quid narratur de Constantino magno basilicas Vaticanam et Lateranensem erigente: exuens se chlamyde et accipiens bidentem, terram primus aperuit ad fundamentum basilicae construendum. dehinc in numerum duodecim apostolorum duodecim cophinios plenos suis humeris suppositos baivalavit. altera vero die similiter intra palatum suum Lateranense basilicae fabricam oecpit. in actis Graecis de Lateranensis basilicae erectione prolixius agitur his verbis: Ήνα δὲ πᾶς καταφανὲς γένηται ἐξ ὅλης ψυχῆς αὐτὸν πεπιστεκέναι, ἐν τῷ καλατιῷ αὐτοῦ ἐν τῷ λεγομένῳ Λατερανησίῳ λαβόν δίκελλαν φίλειας χερούν αὐτὸς πρώτος ἡρέστο δρύσσειν, καὶ διαγραφὴν πειραμάνεος προσέταξεν ἐπιλησίαν οἰκοδομηθῆναι ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ δεσπότεον Ἰησοῦ Χριστοῦ. quod igitur de Vespasiano et Nerone Suetonius et de Constantino Acta S. Silvestri referunt, idem procul dubio fecit Eleutherius, quem portas ab ipso denominati structurae Constantinus magnus praefecerat. ut autem se hoc fecisse testetur, statuam suam ibi erexit, quae dextra ligonem et sinistro humero scapulari teoto gestabat cophinianum. haec illa est quam et hoc loco describit Codinus. et in libro de aedificiis p. 104 v. 4. σκαπούλιον vero Codinus vocat tegu-

mentum coriaceum, quo plerumque bauli contra gravitatem oneris humerum solent munire. LAMB.

p. 49 v. 19. τὸ δὲ σταυρόν] errant qui haec verba ita interpretantur ac si pro τὸ σταυρὸν legatur τὸν ταῦρον. loquitur enim hic Codinus de celeberrima illa cruce, quam Constantinus magnus ad similitudinem illius quam in caelo viderat, supra columnam ad septentrionalem partem sui fori erexit. passim eius mentio fit apud scriptores historiae CP. sed vide in primis Codinum p. 28 v. 19 sqq. et p. 68 v. 8 sqq. LAMB.

p. 49 v. 20. τὴν αὐλῆν τὴν λιθοστρωτὴν] forum Constantini magni scriptores saepius per excellentiam vocant τὸν φόρον vel τὸν μέγαν φόρον. alias appellant τὸν πλακωτὸν φόρον, quod planis et latis lapidibus stratum esset; vel, ut hoc loco Codinus, nuncupant τὴν αὐλὴν τὴν λιθοστρωτὸν, id est aulam lapidibus stratam. LAMB.

p. 50 v. 2. τὰ τέσσαρα μέρη vocat quattuor factiones Circi, nempe Prasinam et Russatam, Venetam et Albatam, quarum duas priores duabus posterioribus erant contrariae. sic quattuor quidem erant diversi colores Circensium aurigarum, sed duae tantum factiones, quae sibi invicem repugnabant, quia Prasina et Russata, et contra Veneta et Albata pro una et eadem accipiebantur. secundum hanc factiorum Circensium distinctionem populus quoque Copolitanus in duas divisus erat partes, quarum una Prasino colori altera Veneto favebat. Procopius Pers. 1 oī δῆμοι, inquit, ἐν τῇ πόλει ἦς τε Βενέτους ἐκ παλαιοῦ καὶ Πρασινούς διηρητο. idem in hist. arcana has duas populi factiones μοίρας vocat: τοῦ δὲ δήμου, inquit, ἐκ παλαιοῦ ἐς μοίρας δύο διεστηρότος μέταν αὐτὸς τὴν Βένετον ἔταιρισάμενος. Codinus eas appellat τοὺς δύο δήμους et τὰ δύο δημοτικὰ μέρη et τὰ δύο μέρη τοῦ δήμου. LAMB.

p. 50 v. 5. σωματοπορᾶται sunt mangones, qui τὰ δούλικὰ σώματα, hoc est mancipia, venditant. alias vocantur ἀνδραποδοκάπηλοι, quasi μεταβολεῖς τῶν ἀνδραποδῶν. Strabo eos appellat σωματεμπόρους. notandum etiam quod Codinus mancipia nuncupat πρόσωπα οἰκετικά. LAMB.

p. 50 v. 7. ἔνεσίν significat hospitale seu domum excipiendis peregrinis destinatam, qualem, ut hic Codinus refert, Theophilus imperator exstruxit in regione urbis nuncupata Zeugmate, lóco lupanaris publici, quod ibi a Constantino magno fuerat constitutum. meminit eius rei Cedrenus t. 2 p. 107 24 Bonn. LAMB.

p. 50 v. 9. ἀνήγειρσν αὐτὸς εἰς πορνεῖον] his statim subiungenda esse videntur illa verba quae paulo inferius leguntur, ἔξωθεν δὲ τοῦ αὐτοῦ οἴκου οὐχ εὑρέσκετο ἔτερον πορνεῖον. LAMB.

p. 50 v. 12. pro ἐξ τοὺς πλοναὶ legendū videtur ἐπὶ τὸν πλονα, id est apud ante memoratam columnam Veneris. ἀπόχωροι seu ἀποχωρήματα significant hic secessus vel loca secreta et a turba separata. Suetonius simili de re loquens distinctas cellas vocat: luponar, inquit, in palatio constituit distinctisque et instructis compluribus cellis. διάχωροι aequē probari potest: διάχωροι enim dicuntur intervalla seu spatia interseptia. pro κουρτίνων perperam scriptum fuit κουρδίων et κουρτίων. unde patet nihil esse vocabulum κουρτίον, quod unica huius mendi auctoritate nixus Meursius Glossario suo Graeco-barbaro inseruit. κουρτίνας autem vel κουρτίνας Graeci recentiores vocant vela, quibus aliquid obtagitur. Martyrologium in pass. S. Irenes: καὶ οὕτῳ κρυπτόμενος ὑπὸ κουρτίνας διδασκέτω γράμματα τὴν θυγατέρα ήμῶν. ita etiam hoo loco Codinus κουρτίνας appellat vela, quibus cellae meretricum circumdatae erant. apud Italos Gallos et Germanos hodie vulgo nunupantur cortinae vela lanae vel linea vel bombycina, quibus lecti circumcluduntur tam ad curiosos oculos quam culices arcendos. quo facilius autem eiusmodi cortinae adduocantur vel diducantur, solent plerumque circellis vel annulis aereis suspendi. eidem quoque usui servisse puto istos circellos, quos cum cortinis meretricum latibula ambiisse Codinus hoc loco refert. caeterum κρικέλλος transpositione litterarum pro κρικέλλος dictum est, ut κρίκος pro κίρκος, hoc est circus. in actis Graecis S. Silvestri PP. I ineditis observavi κρικέλλους vocari annulos aereos, in quos catena intromittitur ad obserandum ostium. verba ipsa haec sunt: καὶ εὐρήσεις τὸ σπήλαιον κατέναντι, ἐνθα δὲ δράκων κοιτάζεται, ἐν φειδών πύλαι χαλκαὶ ἔχουσαι κρικέλλους. μετὰ γοῦν τὸ κατελθεῖν σε ἐπικαλεσάμενος τὸ ὄνομα τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐλκύσεις πρὸς ἁυτὸν τὰς πύλας, καὶ ἐν τοῖς κρικέλλοις αὐτῶν εἰσαγάγγεις τὴν ἄλυσιν τῆς κατήνας, καὶ κλείσας ἔρεις etc. LAMB.

p. 51 v. 11. βασιλικὸν δρόμωνας videtur vocare naves expediti cursus, quibus imperator utebatur, cum mari iter faceret. in cod. Vat. scriptum inveni δρομάσιν: δρομάδες autem sunt quas Sidonius cursorias appellat. LAMB.

p. 51 v. 14. scribendum Γαλλιηνοῦ: loquitur de Gallieno imperatore Valeriani filio. LAMB.

p. 52 v. 5. νεάριον, quemadmodum Latinorum navale, et portum significat et locum ubi naves fabricantur. sic Cpoli duo fuere loca nominata νεάρια, quorum unus erat portus manufactus, quem antiqua urbis descriptio Neorium portum vocat et fuisse tradit in regione sexta: alter fabricandis navibus destinatus erat, quem antiqua urbis descriptio Navalia appellat et in decima tertia regione fuisse refert. hoc loco Codinus de Neorio portu loquitur, quem ait factum fuisse a

Constantino magno. idem testatur *anonymus* in Collectaneis. in aliquot codicibus pro δ Κωνσταντῖνος δ μέγας legitur δ Κάνων vel δ Κάνστανς, et στοιχειώσατο pro ἑτοιχειώσατο, et Τουστίνου pro Τουστίνιανού, et Ἐμποριῶν pro Ἐμπόριον.

LAMB.

p. 52 v. 9. ὡς δράται] nempe ex inscriptione. LAMB.

p. 52 v. 12 sq. δ δὲ οἶκος τοῦ Ἀσπάρου — δ παραστήσαντος] idem p. 67 v. 18 iisdem verbis repetit, praeterquam quod pro Ἀσπάρου legitur "Ἀσπαρος. utrumque enim dicitur, "Ἀσπαρ" Ἀσπαρος et "Ἀσπαρος" Ἀσπάρου, ut Ἀρδέβουνος Ἀρδέβουνος et Ἀρδαρούντος Ἀρδαρούντον. Basilius vero, quem Codinus ait Asparis habitasse domum, accubitor fuit vel cubicularius Constantini Porphyrogeniti secundum imperantis. meminist *eius* Zonaras, et ipse Constantinus de administ. Imp. o. 50 et 43, ubi, item ut Codinus, refert domum, quae olim Aspari seu Asparis fuerat, Basilium accubitorem tunc temporis possedisse. eo enim loco legendum est δ τοῦ Ἀσπάρου, non ut vulgo perperam legitur, δ τοῦ βαρβάρου. similiter quinque in eodem capite vitiose editum est τὸν τοῦ βαρβάρου οἶκον pro τὸν τοῦ Ἀσπάρου οἶκον. LAMB.

p. 53 v. 3. κάθισμα βασιλικόν hinc significat tribunal imperatoris in Hippodromo, ubi sedebat cum ludo spectaret Circenses. in Chronico Alexandrino aliquoties vocatur τὸ στοιχεῖον κάθισμα τοῦ ἐπικοῦ. in anonymi Collectaneis nuncupatur ἡ βασιλικὴ καθέδρα. Codinus aliquoties appellat τὸ βασιλικὸν στάμα. LAMB.

p. 54 v. 1. τῶν δευτέρων αὐτοῦ πρόξεων] hoc est, rerum quas gessit post recuperatum imperium. LAMB.

p. 54 v. 15. αἱ στοργίαι τοῦ μονολίθου] vide supra p. 48 v. 17. LAMB.

p. 55 v. 2. ἀγάλματα στοιχειώσατο] sensus est Apollonium Tyaneum plurimas per urbem statuas consecratas erexit ad eius conservationem. στοιχειόν hoc loco significat consecrare vel mystica quadam arte concinnare seu confidere. Olympiodorus de re simili loquens vocat ἀφεροῦν et τελεῖν: Οὐαλέριος δέ, inquit, παρὰ τόπον παραγενόμενος μανθάνει παρὰ τῶν ἐπιχωρίων λεόντων τὸν τόπον εἶναι καὶ ἐξ ἀρχαίας τελετῆς ἀνδράντας ἐν αὐτῷ ἀφερόσθαι. et paulo post: καὶ ἔψηει, ait, δ τῶν μνημονίων ἀφερόδης πατέρας παντὸς θόνους τελεῖσθας βαρβάρου. ita Codinus p. 35 v. 6 catenam, in qua credebatur fatum seu fortuna urbis consistere, στοιχειωμένη appellat, quasi τετελεσμένη seu ἀφεραθεῖσα. et Nicetas Choniates eiusmodi statuas et imagines consecratas, quales hic Codinus ait Apollonium Tyaneum erexit, στοιχειώδη τῆς πόλεως φυλακτήρια nuncupat. appellantur etiam στοιχειωματικοὶ qui huius generis magice consecrata simulacra componunt. LAMB.

p. 55 v. 12. Ἰνδικτος et Ἰνδικτιάν Graecis recentioribus ἐπινέμησιν seu *indictionem* significant. quae vero hic Codinus refert de inductionum principio, confirmat Ioaannes Lydus libro de *mensibus* p. 122. sed nota inductionem seu ἐπινέμησιν, quae apud scriptores Graecos in usu est et cognominatur Cæsarea, incepisse post Christum natum anno 312, die 24 Septembris, quo Constantinus magnum Maxentium devicit et statim post victoriam Christianis libertatem indixit. altera, quae Romana vocatur et Latinis scriptoribus usitata est, a calendis Ianuariis sequentibus incepit. LAMB.

p. 55 v. 14. *'Αππιανὸς Αλεύ τε]* ita restituendum duxi, cum perperam in codicibus scriptis lageretur *Οὐσανασιανὸς δὲ τὸν τε*. vide Appianum Alexandrinum l. 1 *de bellis civilibus* et Dionem l. 41, ubi prolixè narratur quam ob causam C. Iulius Caesar Dyrrachie Brundisium solus et incognitus navigare conatus fuerit, et quomodo tempestate adversa debilitatos nautarum animos sui detectione ad spem erexerit. LAMB.

, p. 55 v. 15 sq. *ἄπειδε Νυχούλεως εἰς τὸ Δυρραγίου]* hoc falsum est. corrige igitur Codinum ex Appiani et Dionis locis, quos ipse citavit, et scribe *ἄπειδε Δυρραγίου εἰς τὸ Βερντίσιον*. nampe Caesar ex castris, quae apud Dyrrachium posuerat, conabatur navigare Brundisium, ad transvehendos milites quos ibi cum Antiochii reliquerat. LAMB.

p. 55 v. 21 sq. *γαλήνην γενέθλιον καὶ διασωθῆναι]* haec ita marcat Codinus quasi sedata tempestate Cæsari navigatio illa deinceps feliciter suscesserit; sed neque hoc verum est. nam nec saevitia tempestatis se remisit, nec navis remorum vi ulterius promoveri potuit; quare adversa populi Caesar ad castra sua coactus fuit reverti. LAMB.

p. 56 v. 4. *στοιχεῖα* hinc significant *simulacra* et *statuas*. supra p. 53 v. 10 et p. 54 v. 12 ea vocavit *στήλας*, Θεάματα et ἀγάλματα τοῦ ἱππικοῦ. LAMB.

p. 56 v. 5. *Περιγένεται*] anonymous in Collectaneis tradit hanc fuisse statuam virilem, capite galeato et toto corpore ignudo, exceptis pudendis. si ergo pre *περιγένεται* lageretur *περίγνυντος*, verisimile esset propterea hanc statuam ita denominatam fuisse, quod media velamento esset circumdata vel circumacta. LAMB.

p. 56 v. 7—9. *ὅνος προτιμηθήσονται τῶν ἀνθρώπων ἐν ταλαιπωρείᾳ ὅπειται ἀπελονθόστων]* quid Cratus philosophus his verbis significare valuerit, explicat Ioaannes Tzetzes his versibus:

Ἵνος δὲ χαλκοῦς ἀπεικοῦ πανύσκεται
Διπροσθεν ἔσταις, ἵν δὲ τῶν ὀπισθίων
ἀνθρώπως οἰκτρός, ζωγραφῶν τὸν νῦν βίον,

ώς εἶπε τὸ πρὸν Ἀττικὸς σοφὸς Κράνος. . .
 ἔφασε καὶ γὰρ τῷ κρατοῦντι τῷ τοτε
 φεῦ συμφορᾶς, ἀνθρωπος ἡττῶν ὥν δύνου.
 Ήσται χρόνος γὰρ τοῖς μεθύστερον χρόνοις
 ὅταν ὀνώδεις δυσγενεῖς καὶ καυλίαι
 καὶ πᾶς ἄμουσος εἰλέσνεις κτηνωδίαν
 κρείττων νομισθῆ τῶν σοφῶν καὶ κοσμίων. LAMB.

p. 56 v. 14. τῶν Ὄλυμπίων] Olympia hic pro iudicis Circensisibus accipiuntur. LAMB.

p. 56 v. 15. τῇ βασιλίδι τῶν πόλεων] per reginam urbium intelligit Cpolim. τὸ στοιχεῖον τῆς τύχης puto hic significare simulacrum Fortunae urbis, cuius passim apud Codinum mentio fit. LAMB.

p. 57 v. 7. ἵνα τί η πόλις] tanta Copolitanorum animos occupaverat ignorantia et superstitione, ut quascunque antiquas statuas pro magice consecratis haberent, earumque virtute crederent urbem suam conservari incolumem. hoc igitur pertinent illa verba: ἵνα τί η πόλις διὰ τούτων δοκεῖ συνίστασθαι. caeterum quae hic apud Codinum vocantur στοιχεῖα, Nicetas Choniates appellat στοιχειώδῃ τῆς πόλεως φυλακήρια, id est consecrata urbis munimenta seu statuas urbis conservatrices. idem refert Latinos, postquam Cpolim expugnaverunt, in primis evertisse celebres istas statuas consecratas, quae contra hostes vel aperta vi vel insidiis urbem oppugnantes instar muri ac valli erectae erant. LAMB.

p. 57 v. 9. Ἀσκληπιόδωρος] utraque tam Regii quam Vaticani codicis lectio vitiosa est. scribendum enim Ἀσκληπιόδοτος. hic est Asclepiodotus philosophus et medicus, qui Procli discipulus fuit et temporibus Anastasii Dicori imperatoris claruit. prolixo de eo agitur apud Photium in Excerptis ex Damasco de vita Isidori, et apud Suidam v. Ἀσκληπιόδοτος et δεισιδαιμονία. caeterum quam fuerit Proclo carus et amicus, testatur ipse Proclus in prooemio commentarii inediti in Platonis Parmenidem, quem ei dedicat his verbis: σὺ δέ, inquit, ὁ φιλοσοφίας ἐπάξιον ἔχων τὸν νοῦν καὶ ἐμοὶ φίλων φίλαττε Ἀσκληπιόδοτες, δέχουν τὰ δῶρα τοῦ ἀνδρὸς τέλεα τελέως ἐν γνησιωτάτοις κόποις τῆς ψυχῆς. exstat hodieque in bibliotheca Medioea eiusdem Asclepiodoti liber de re militari, cui titulus est Ἀσκληπιόδοτον φιλοσόφου τέλην τακτική. divisus est in 12 capita, et incipit hoc modo: τῆς τελείας παρασκευῆς πρὸς πόλεμον διτηῆς οὖσης, χερσαῖς τε καὶ ναυτικῆς, περὶ τῆς χερσαῖς τὰ νῦν λεκτέον. finis autem hic est: αὐταὶ διὰ βραχέων αἱ τοῦ τακτικοῦ καθηγήσεις, τοῖς μὲν χρωμένοις σωτῆριν πορέζουσαι, τοῖς δὲ ἐναντίοις κινδύνους ἐπάγουσαι. LAMB.

p. 57 v. 16. Θησαυρὸς θεὸς] Thesaurum deum eundem esse puto atque Mercurium, nempe divitiarum praesidein. LAMB.

p. 58 v. 16. pro Φιλοδόρου non dubito quin legendum sit Φιλοχόρου. nempe hic Philochorus Atheniensis est, antiquus ille et celebris historicus, qui ab Athenaeo Plutarcho Harpocratiorum Eusebio et aliis passim citatur. quo autem tempore vixerit et quae scripsit, plenissime refert Suidas. ceterum huic Codini loco debetur, quod scimus ipsum fuisse unum ex decemviris Atheniensium nuncupatis λογίστας, quibus omnes magistratu functi rationes reddebat administrationis rei publicae. de hisce logistis seu rationum magistris vide Harpocratorem et Aristotelem Polit. 6 8, et Aeschinem in oratione contra Demosthenem et Ctesiphontem. Latinis dicuntur curatores rei publicae, ut l. curator. C. de modo multar. curator rei publicae, qui Graeco vocabulo *logista* nuncupatur, multandi ius non habet. LAMB.

p. 58 v. 18. Δαναεῖα] vera lectio est Δαναῖα. dicit Codinus Iconium alias quoque appellatum fuisse πόλιν Δαναῖαν, nempe, ut opinor, a Perseo Danae filio, sive quod ab eo, quemadmodum aliqui tradunt, haec urbs condita sit, sive quod ibi Andromedam dracone occiso a morte liberaverit. similiter ipsum Perseum Ovidius Graecorum imitatione vocat heroem Danaeum. LAMB.

p. 59 v. 1 sq. ἐν τῷ μεγάλῳ λοντρῷ τοῦ Κωνσταντίνου] in anonymi Collectan. legitur ἐν τῷ Κωνσταντιναῖς λοντρῷ. pro Κωνσταντίνου igitur scribendum videtur Κωνσταντίου. de thermis Constantianis saepe fit mentio apud scriptores historiae CP, et apud ipsum Codinum p. 93 v. 14. Suidas refert Helladium Alexandrinum grammaticum, qui tempore Theodosii iunioris vixit, scripsisse ἔκφρασιν τοῦ λοντροῦ Κωνσταντίανον seu *descriptionem thermarum Constantianarum*. LAMB.

p. 59 v. 9. Σάββα] hic est S. Sabba abbas, qui in Palæstina miro sanctitatis exemplo refulxit, et bis a patriarchis Hierosolymitanis ad Anastasium et Iustinianum imperatores Cpolim legatus est, ubi pro fide catholica adversus impugnantes sanctam synodus Chalcedonensem strenue laboravit. plura vide de eo in Menologis Graecorum die 6 Decembris. LAMB.

p. 59 v. 14. διφρηλάτης] loquitur de statua quadrigaria Constantini magni, quae instar solis capite radiato effecta erat, et dextra gestabat Victoriolam, quae pro Fortuna urbis colebatur. iusserat autem Constantinus ut quotannis haec eius statua natali urbis die a civibus et exercitu in Hippodromum ad tribunal imperatorum deduceretur atque solenni et statuto honore afficeretur, uti etiam factum est usque ad imperium Theodosii magni. de hao Constantini magni statua et solenni eius deductione in Hippodromum mentionem facit Hesychius. item Codinus p. 17 v. 16 et p. 40 v. 6. LAMB.

p. 59 v. 17. μετὰ πηρῶν] prores et in Chromiose Alexandrino, κάνταν κατεχόντων ιησούς λευκούς, utrobique ηρῷοι significant cœsos. item in Actis S. Silvestri ineditis Constantinus magnus post publicatam libertatem religionis Christianae ad palatum suum dictur revertisse μετὰ ηρῷον καὶ λαμπάδων τῆς κάντας ἀνεπτομένων. LAMB.

p. 60 v. 1. ὄψικέοντες] comitanes. supra p. 40 v. 7 de eadem re loquens vocat δορυφορεῖν, quod hic ὄψικενειν: δορυφορούμενον, inquit, εἰσὶ τὸ στάμα. proprio Graecis recentioribus ὄψικενον dicitur idem atque Latinis obsequor; item δψικον idem atque obsequium, quod etiam accipitur pro comitatu et famulitio. LAMB.

p. 60 v. 1 sq. ἐως τοῦ στάματος ἀπὸ τῶν καγκέλων] ita p. 80 v. 17. LAMB.

p. 60 v. 6. λαμένις τοῦ Νεαρίου] sic etiam antiqua regionum descriptio Portum Neorium appellat. hoc vero, quam Codinus ibi collocatum fuisse ait, ad exemplum alterius factus erat, qui stabat in foro vocato Tauri, ut ipse testatur p. 46 v. 5. LAMB.

p. 60 v. 10. Μαυρικίου στήλη] tradunt scriptores historias Cpolitanas Mauricium, postquam milites a chagano captos per avaritiam suam occidi permiserat, quadam nocte somniasse se ab imagine Christi supra portam aeream palati collocata, cum tota sua familia, Phooae interimendum tradi. credo igitur, ad perpetuam istius somnii memoriam, Mauricium, apud illam imaginem Christi, sciam et uxoris liberorumque statua, instar supplicantium manibus extensis, erexit. easterum pre δὲ τῇ χαλκῇ ἄνωθεν τῆς Θεανδραῆς αἰώνος legendum censeo ἄνωθεν τῆς χαλκῆς πλησίον τῆς Θεανδραῆς εἰκόνος. ita Zonaras: τὸ δὲ ὄναρ ἐδόκει παρεπέτανος πολὺ τῇ ἄνωθεν τῆς χαλκῆς πύλῃ τοῦ εὐαγγελίου Χριστοῦ ἀντικάρπαι. vel τοις ἄνωθεν adverbialiter accipienda est, ut idem valeat δὲ τῇ χαλκῇ ἄνωθεν, atque ἄνωθεν τῆς χαλκῆς. ita alias pro κάτωθεν τοῦ γεων τοῦ ἄγιου Μαυρίου, dicit δὲ τῇ ναῷ τοῦ ἄγιου Μαυρίου κάτωθεν. LAMB.

p. 60 v. 18 sq. αἱ δὲ λοιπαὶ — δὲ Λιγύρειος] ut sensus sit integer, legendum esse videtur φιλοσόφων δέ, vel φιλοσόφων δέ φασι εἶναι τὴν πλανήν, ἡδ. nomen Ligurii hinc corruptum esse ratio. in codice Vat. legitur αἱ δὲ λοιπαὶ δύο στήλαι αἱ δικτεμέναις ταῖς χερσὶ ἐπ τῆς Θηβαίων γῆς ἔμεσι. φιλοσόφος δέ φησιν ὀλγύριος Ἑλληνικός. ad anonymi Collectanea notavi pro παρὰ Λιγυρίου scribendum esse παρὰ Ὀλύβριος. quare etiam hoc loco forte quis legendum coniectaret Ὁλύβριος δὲ Ἑλληνικός. sed aequi mihi Olybrius quam Ligurius ignotus est. LAMB.

p. 60 v. 14 sq. μετὸ τὸ σφραγίνω] Vaticanae praferenda esse videtur prior lectio. haec enim, ut opinor, est illa Persarum irruptio, cuius in vita Phocas tyranni meminit Zonaras. LAMB.

p. 60 v. 19. φῆγεων et δεγεών Graecis recentioribus dicitur *regio*, ut *indictio ιυδαιικῶν*, *actio αὐτούν*, *alluvio ἄλλου* βιού. In alio codice legitur τοῦτο δὲ ήν ἐν τῇ τοῦ Περσῶν φῆγεων τοῦνομα. ubi locum aliquem peculiarem potius quam regionem significare videtur. LAMB.

p. 61 v. 7. τοὺς εἰρέσεως αὐτῶν τόμους κατέθηκεν] cum temporibus Marciani imperatoris Eutychiani, quamvis a Chalcedonensi concilio damnati, nondum tamen quiescerent, sed auctoritatē concilii magis potentia imperatoris quam veritate fidei nisi dicent, convenit tandem inter eos atque catholicos ut utriusque partis dogmata in singulari volumine scripta et consignata simul ambo pectori S. Euphemiae martyris imponerent et miraculosa eius dijudicatione controversia religionis finem caperet. scriptis igitur ex pacto voluminibus et pectori S. Euphemiae impositis, post triduum ipso imperatore praesente utrique ad loculum accesserunt, eoque aperto libellus Eutychianorum ad pedes martyris inventus est, catholicorum autem in manu dextra, quem porrexisse fertur imperatori et patriarchae. ad hanc historiam Codinus respiciens ait Acatum Eutychianum a reliquiis S. Euphemiae ultum ire decoruisse suae sectae scriptis illatum dedecus. τόμοι igitur hic significant *chartas*, in quibus Eutychianorum dogmata inscripta erant. ita Zonaras. LAMB.

p. 61 v. 15. ἐν δὲ τῷ ναῷ] in cod. Vat. praecedentibus haec annexa sunt, et ita concepta: τότε (sc. sub Leone Isauro) καὶ τὸ λεγόμενον Τρίκαδον τὸ εἰς τὰ κοῦφα κάτωθεν τοῦ ἀγίου Μωυσέω ὑπάρχον ἐπηρεθῇ. κοῦφα interpretor *concava*, *subterranea*. pro τρίκαδον in aliquot oodd. legitur τριέξοδον. τριέξοδον autem vel τριέξοδος videtur significare locum unde triplex patet exitus. compositum est ut τριόδος, τρίχωρον, τρικλινος, τριέμβολον, etc. confirmat hanc lectiōnēm quod Codinas addit, in eo loco paganos olim magicas suas superstitiones exercere consuevisse. trinarius enim numerus caeremoniis magicis accomodatus censebatur. hinc illa poetae: *terna tibi haec primum triplici diversa colore licia circumdo, terque haec altaria circum effigiem duco: numero dens impare gaudet. et ista: nocte tribus ternos Amarylli colores.* eandemque ob causam sacra Hecatae nocturna in triviis frequentabantur. dico igitur verisimile esse illam quoque magorum speluncam subterraneam, de qua hic Codinus loquitur, instar trivii seu τριέξοδος constructam fuisse et propterea nuncupatam τριέξοδον. sed ei pro τριέξοδον legendum est τρίκαδον, videtur τριέξοδον signi-

ficare statuam triformem; cuiusmodi fuit illud τρίτιθον ἡ τρι-
πέδας ζώδιος πορρυροῦμδες, cuius meminit anonymous auctor
in Collectaneis Antiq. CP. ζώδια enim Codinus passim vocat
statuas et quascunque alias figuræ. LAMB.

p. 61 v. 18. καὶ τύμβοι δὲ] cod. Vat. οὐδα καὶ τύμβοι
Ἐλλήνων καὶ Ἀριανῶν υπάρχουσι περιωμένοι, καὶ ἄλλα εἰς
πλῆθος σκηνώματα. in aliis aliquot codd. pro τύμβοι perpe-
ram legitur τρίτυμβοις et τύμβοι. posteriori autem hoc modo
deceptus Meursius novum finxit vocabulum τύμβοις, quod nec
apud Graecos nec apud Graeco-barbaros scriptores reperitur.
LAMB.

p. 62 v. 7. εὐκόλαβη] quod Codinus refert, statuam
muliebrem bicipitem, sitam in porta septentrionali castri Pa-
normi, cunctis circum flagrantibus illaesam mansisse, rarum
quidem est, sed non novum. duo eius rei exempla existant
apud Tac. Annal. 4: adduntur, inquit, sententiae, ut mons
Caelius imposterum Augustus appellaretur, quando cunctis
ciroum flagrantibus sola Tiberii effigies, sita in domo Iunii
senatoris, inviolata mansisset. et statim subiungit: evenisse id
olim Claudio Quintae, eiusque statuam vim ignium bis elab-
eam maiores apud aedem matris deum consecravisse. LAMB.

p. 63 v. 2. Ἡρόδοτος καὶ Ἰππόλυτος] de Herodoto chro-
nographo, quis sit, non mihi constat. Hippolyti vero, nempe
Thebani, meminit Niceph. Callist. hist. Eccles. 1. 2. fragmentum
ex eius opere chronicò decerptum exstat t. 3 Antiq. Lect.
Canisii. sed pro Ἡρόδοτος legendum est Ἡρωδίων: nam Herodionem
coastaneum auctorem citat anonymous in Collect. de
Antiq. Constantinop. n. 202. LAMB.

p. 63 v. 7. τῆς τοῦ Καλασαρος ἀξιωθέντος τιμῆς] testan-
tur nummi antiqui, in quibus legitur IUL. CRISPUS NOB. CAE.
item Romuald. in Chron. inter haec, inquit, latent causae cur
iudicem gladium et destinatam in impios functionem Constan-
tinus imperator in proprios egit effectus. nam Crispum filium
suum interfecit, et Licinium filium sororis, postquam Caesares
sunt creati, occidi iussit. LAMB.

p. 64 v. 3. οἱ ἡνίοχοι ζευξίππων] credo fuisse statuas
aurigarum Circensium, qui currū excussi perierant: paulo
postea enim subiungit αἱ δὲ καροῦχαι τῶν ἀναιρεθέντων ἡνίο-
χων. caeterum ἡνίοχους ζευξίππων vel, ut legitur in anonymous
Collect., ἡνίοχους ἐν ζευξίπποις interpretor aurigas agitantes
ζεῦγος, id est bigas seu equos biuges. ζεύξιπποι autem hic
dicuntur quos Graeci alias ζεπους ζυγίους seu ἔξευγμένους,
Latini vero equos iugales nuncupant, huiusmodi duobus equis
iugalibus seu iugo iunctis constabat biga. verum quadriga 4
quidem iunctis equis constabat, sed non iugalibus: nam medii
tantum duo ζεύξιπποι erant seu iugales, reliqui duo πάριπποι

erant seu ad latera iugulum utrinque funibus alligati; quamobrem Latinis *funales* et *funarii*, Graecis παράστατος et παράστατης vocantur. LAMB.

p. 64 v. 5. σκυτάλαις ἀπομεγαλήσεθαι, hoc est, *scuticis* sive *loris caedi usque ad necem*. Hist. Miscellae auctor I. 22 vertit, *flagris occidi*. LAMB.

p. 65 v. 4. η̄ ἑρεια τῆς Ἀθηνᾶς] Auges sacerdotis Minervae statuam, quae in thermis Zeuxippi posita erat, memorat Christodorus poeta Anthol. I. 5. LAMB.

p. 65 v. 16. sensus est, partem fori Constantini nuncupatam *Horreum*, inde nomen habuisse quod antiquitus ibi fuisse horreum, cuius loco postea columnae erectae sunt et arcus orientalis fori, alias dictus *Amastriani*, supra quem horologium aereum Cyzico allatum et exemplar aereum modii cumulati, a Valentiniano instituti, et duae manus aereas hastis infixae, et ipius Valentiniani imperatoris statua, et simulacrum aereum Fortunae urbis collocata erant. ab aereo autem modio ibi posito locus etiam μόδιος vel μόδιον appellatus fuit, ἀρεῖον vel δρεῖον pro horreum, et μόδιος seu μόδιον pro modio frequentissime occurrunt apud scriptores Graeco-barbaros. ita Suidas eadem de re loquens v. Μαναῖμ, οὐ inquit (sc. Μαναῖμ στρατηγοῦ) στήλη λίσταρο ἐν τῷ καλουμένῳ ἀρεῖῳ, ὃ ἔστι μόδιος· ην γὰρ ἀρεῖον, ἐνθα νῦν λίσταται πλευρὴ τοῦ οἴκου Κρατεροῦ. quae verba ita vertenda sunt: *cuius statua posita erat in loco nuncupati Horreo sive Modio. horreum enim fuit, ubi nunc stat columna ante domum Crateri. caeterum quod supra dixi locum nominatum Horreum partenè fuisse fori Constantini, inde elicetur quod Codinus ab sidem, quam ibi stetisse ait, p. 68 v. 5 appellat arcum orientalem fori et p. 45 v. 2 arcum Amastriani nuncupat.* LAMB.

p. 66 v. 7. ἐν τῷ κατωγέῳ μοδίῳ] hoc est, ut ego interpretor, in concavitate subterranea loci nuncupati modii. ναύτας vero simpliciter hoc loco Codinus vocat negotiatores, qui ex Aegypto Phoenice Syria et aliis locis transmarinis frumentum Cpolim advehebant. supra p. 45 v. 7 eos appellat ἐμπόρους. Ἐμπόρος enim proprie significat, ut ait Ulpianus Demosthenis interpres, τὸν πραγματευτὴν ἀνθρώπον, τὸν πλοῦντα θάλασσαν. LAMB.

p. 66 v. 9. scribe ἀμφοτέρους, nempe τοὺς λαμβάνοντας καὶ τοὺς διδόντας. LAMB.

p. 67 v. 15. ἄμα δὲ] rectius cod. Vat. falso enim Codinus Asparem, quem constat patrem fuisse Ardaburii, fratrem eius appellat. sed necessitas et occasio exigit ut paulo prolixius agam de Asparis familia. Aspar igitur, quem hoc loco Codinus a Leone Macello interemptum fuisse ait, is est qui consul fuit cum Areobindo anno post Christum natum 431,

Georg. Cod. de Orig. Cp.

et filios habuit Ardaburium et Patricium. ex hisce Ardaburius oonsul fuit cum Alypio anno Christi 447, et una cum patre Aspare a Leone Macello ob affectatum imperium occisus est anno 470. Patricius vero consul fuit cum Ricimere anno 459. hunc Leo imperator Caesarem creavit anno 469, et filiam suam Ariadnem ei despondit: sequenti autem anno, patre fratreque eius occisis, ipsum a filia sua Ariadne per repudium sciunctum in exsilium misit, ut testatur Nicephorus Callistus l. 15 c. 27. Ἀριάδνην, inquit, τὴν ἐκ Βηρυνῆς αὐτῷ γεγεννημένην, τῷ παιδὶ τοῦ Ἀσπαρος Πατρίκιῳ τῷ ὑπάτῳ εἰς γαμον ἐδίδου. sed ibi vel pro τῷ ὑπάτῳ legendum est τῷ ὑπατικῷ, vel videtur Nicephorus voluisse dicere, Leonem imperatorem Patricio Asparis filio eo anno filiam suam Ariadnem despondisse, quo ille consul fuit cum Ricimere. postquam vero Nicephorus Asparis et Ardaburii caedem narravit, subiungit de eodem Patricio haec verba: τὸν δὲ ἔτερον ἐκείνον (sc. Ἀσπαρος) νιὸν τὸν Πατρίκιον τῆς Θυγατρὸς αὐτὸν διαζεύξας Ἀριάδνης, ἐκεῖνον μὲν ὑπερόπιον ἦγε. utroque in loco interpres Nicephori non animadvertisit Πατρίκιον nomen proprium esse, sed velut dignitatis vocabulum exposuit. similiter corrigendus Cedrenus, ubi vitiose legitur τῷ δὲ αὐτῷ ἔτει καὶ ὁ Ἀσπαρος νιός, πατρίκιος ὅν, Καίσαρα παρὰ τοῦ Λέοντος γίνεται. tollendum est participium ὅν: nam, ut dixi, πατρίκιος hic non dignitatis titulus sed nomen proprium est. itidem erratum est in his Zonarae verbis: μέχρι δὲ τέλους ἀντέχειν μηδ οἶός τε ἡν, εἴκων ἀνάγκη Καίσαρα ποιεῖ ἀπὸ Πατρίκιον τὸν τοῦ Ἀσπαρος παῖδα, Ἀρδαβούριον δὲ ἀδελφόν. nou dubito enim quin pro ἀπὸ πατρίκιον scribendum sit πατρίκιον. caeterum tradunt alii auctores Patricium non in exsilium fuisse missum, sed una cum Aspare patre et fratre Ardaburio occisum fuisse. Marcellinus Comes in Chronico: *Ind. IX*, *Leone Aug. IV et Probianō coss, Aspar primus patriciorum cum Ardabure et Patriciolo (lege Patricio) filiis, illo quidem olim patricio, hoc autem caesare generoque Leonis appellato, Arianus cum Ariana prole, spadonum ensibus in palatio vulneratus interiit.* item auctor Chronicus Alexandrini: τούτῳ τῷ ἔτει τυραννίδα μελετήσας τις (lege μελετήσαντα) Ἀσπαρα τὸν πατρίκιον ὡς πρώτον τῆς συγκλητον ἐφόνευσεν ἐν τῷ παλατίῳ ἔσω, καὶ Ἀρδαβούριον καὶ Πατρίκιον τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ. et Evagrius l. 2 c. 16: ἀναιρεῖ (sc. ὁ Λέων) Ἀσπαρα τὴν ἀρχὴν αὐτῷ περιθέντα, παῖδας τε αὐτοῦ Ἀρδαβούριον καὶ Πατρίκιον, ὃν Καίσαρα πεποίηκε πρότερον. interpres vertit: *Leo Asparem, qui imperium ei trididerat, e medio sustulit; quin etiam filios eius Ardaburium, quem antea Caesarem creaverat, et Patricium.* ubi contra auctoris sensum dignitatem Caesaris, quam habuit Patricius, Ardaburio eius fratri tribuit. sed ita alias passim tam in anti-

quis quam recentioribus historicis duo illi Asparis filii inter se confunduntur. LAMB.

p. 68 v. 17. Ἀφροδίτης παρθένον λερᾶς] in codice Vat. scriptum inveni Ἀφροδίτη παρθένος λέραος. si pro λέραος legeretur λέρακος, verisimile quodammodo esset Ἀφροδίτη et λέραξ nomina esse amantium, qui eodem conditi monumento ne morte quidem seiungi voluerunt. vertendum igitur Aphrodite virgo ab Hierace ne morte quidem separor. Hierax ut nomen proprium apud Suidam et alios scriptores occurrit, Aphrodite autem in antiquo hoc alias inedito epitaphio: Καλλίτεκνον σεμνῆν ὅδε τύμβος ἔχει την Ἀφροδίτην, et in alio apud Gruter. p. 756. tertia diversa lectio istius inscriptionis haec est: Ἀφροδίτη παρθένῳ λερῷ. Venus cognominata virgo et sancta eadem est quae alias vocatur οὐρανία sive caelestis, et pro Iunone sive Luna culta fuit, ut testatur Iulius Firmicus: nam hunc eundem, inquit, (sc. aërem) nomine Iunonis vel Veneris virginis, si tamen Veneri placuit aliquando virginitas, consecrarunt. hoc pertinet inscriptio quae legitur in Collectan. anonymi n. 194, Ἀφροδίτη Σελήνη. epitheton vero Sanctae tribuitur Veneri in antiqua inscriptione, cuius exemplar subiunxi, quia alias, quod sciam, nondum est edita:

VENERI. SANCT. MORPH.

SACRUM

TI. CLAUDIO. TI. F. CLU. BI

MIL. LEGION. III. PARTHIV

VOT. SUSCEPTO. LIBEN

L. D. D. D.

quarta demum lectio diversa haec est: Ἀφροδίτη παρθένῳ λερᾷ, οὐ δὲ θαρροῦσα χωρίζομαι. videant alii an quicquam boni sensus elici hinc possit: mihi sane non videtur. LAMB.

p. 69 v. 7. συστημάτια ἔνξιδα hoc loco significat compages seu coagmenta compactitia, quibus figurae vel insculptae vel impositae fuerunt: ξύδια enim, ut alias dixi, Codinus passim figuræ et statuas appellat. in aliis aliquot codicibus pro συστημάτια scriptum inveni συστεμάτια et συστρεμάτια. LAMB.

p. 69 v. 10. ἀστρονόμος] additur in aliquot codicibus παρακληθεὶς παρὰ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου. sed hoc falsum est: nam Apollonius Tyaneus sub Domitiano floruit. caetera etiam omnia, quae hic Codinus narrat de præsagiis rerum futurarum exstructis ab Apollonio Tyaneo, futile sunt et nullius momenti. LAMB.

p. 70 v. 6. ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι] non dubito quin hic locus ex anonymi Collectaneis ita supplendus et reformatus

sit: ἐν τῷ φόρῳ πλησίον τῷ μεγάλῳ κίους τῷ πορφυρῷ κατὰ σκατολήν. LAMB.

p. 70 v. 8. Κορωνίῳ μῆλῳ] crederet quis pro κορωνίῳ hic scribendum esse κοτωνεῖῳ, nempe ut κοτώνειον Graecobarbare idem significet atque Graecis antiquis κυδώνιον et Latinis *cotoneum*. sic enim videretur locus hic Cpolitanus, nominatus *Malum Cotoneum sive Cydonium*, respondisse illi qui fuit in sexta regione Romae antiquae et nomen habuit *Malum Punicum*, cuius meminit antiqua urbis descriptio et Suetonius in Diocletiano. verum si minus haec coniectura placet, omnino legendum est, ἐν τῷ ὥρειῳ μῆλῳ, id est in *miliario aureo*. aio alibi statuam Solis describens, eam positam fuisse ait ἐν τῷ ὥρειῳ μῆλῳ. quemadmodum igitur Romae in octava regione erat miliarium aureum, quod Dion l. 54 τὸ χρυσοῦν μῆλον vocat, ita etiam Cpoli, quae Roman veterem in omnibus imitabatur, in regione quarta miliarium aureum fuit, quod hoc loco μῆλον ὥρειον vocatur: nam ὥρειον vel ὥρεον Graecobarbare dicitur *aureum*. notandum vero est Cpoli non solum ipsam columnam miliariam nominatam fuisse τὸ ὥρειον μῆλον, sed etiam totum locum circumsitum inde nomen accepisse. sic aliquoties a Codino mentio fit τῆς καμάρας τοῦ μῆλου et τῶν στηλῶν τοῦ μῆλου, hoc est, ut ego interpretor, fornicis et statuarum positarum in regione urbis vocata ad *miliarium aureum*. LAMB.